ριζ'. Παραδείγματα τῆς πρώτης ἀγίας καὶ οἰκουμενικῆς συνόδου. Ἀνάλογον γάρ λαμβάνουσι τῷ Πατρὶ μὲν τὸν ἐν ἡμῖν νοῦν, τὸ πῦρ, τὴν πνεγήν· τῷ Υἱῷ δὲ τὸν λόγον, τὸ ἀπαύγασμα, τὸν ποταμόν· τῷ Πνεύματι δὲ τῷ ἀγίῳ τὸ ἐξ ἡμῶν πνεῦμα, τὸ φῶς, καὶ τὸ θεωρ. · Καὶ μὴν ἐκ τῶν πρώτων μὲν τὰ δεύτερα καὶ γε τὰ τρίτα καὶ λέγονται καὶ εἰσίν· > λόγος<sup>11</sup> μὲν γάρ καὶ πνεῦμα ἐκ νοῦ, ἀπάντη γαστρα δὲ καὶ φῶς ἐκ πυρός, ποταμὸς δὲ καὶ θεωρ ἐκ πνεγῆς · καὶ λέγονται καὶ εἰσίν· ἐκ δὲ τῶν

brum corporeum nullo modo est, nec Spiritus flatus est, qui dissolvatur ac diffundatur.

116. *Eiusdem ex oratione in diuinam corporis Dominici sepulturam*<sup>a</sup>: Hoc numen nostrum est, cui servimus : Pater Filii genitor, ipse ingenitus, quia ex nullo; Filius Patris soboles, ut ex Patre genitus; Spiritus sanctus Dei et Patris, tanquam ex ipso procedens : qui et Filii dicitur, ut qui per eum manifestetur et creatis rebus impertiatur, non tamen ex ipso existentiam habens.

117. *Sancti Gregorii Nysseni ex interpretatione Orationis Dominicæ*<sup>b</sup>: Iam cum Filio et Spiritui sancto commune sit, ut non ingenito modo existant, ne qua in subiecto confusio spectetur, rursus incommunicabilem in eorum proprietatibus differentiam invenire possumus, ut et quod commune est servetur, et quod proprium est non confundatur. Etenim unigenitus Filius ex Patre in Scriptura sacra dicitur, et hactenus eius proprietatem illius doctrina definit. At Spiritus sanctus et ex Patre dicitur et ex Filio esse prohibetur. *Si quis enim, ait, spiritum Christi non habet, hic non est ip-sius.* Igitur Spiritus, qui ex Deo est, etiam Christi spiritus est. At Filius, cum ex Deo sit, non iam Filius Spiritus aut est aut dicitur, neque haec relativa consecutio convertitur, adeo ut pari ratione per analysis oratio reciprocari possit, et quemadmodum Spiritus Christi dicitur, ita quoque Christus Spiritus nominetur.

118. *Similitudines primae sanctae et universalis synodi*<sup>c</sup>. Ibi enim Patri quidem comparatur mens nostra, ignis, fons; Filio vero, ratio, splendor, iluvius: Spiritui autem sancto, halitus ex nobis emissus, lumen, aqua. Porro tum secunda tum tertia de primis dicuntur et oriuntur : nam verbum et spiritus ex mente, splendor et lumen ex igne, fluvius et aqua ex fonte dicuntur et sunt. Tertia vero ex secundis aut secunda ex tertiis, nequaquam. Et sane in

<sup>a</sup> f. 33v.

1. ὄντος εκ δυτῶν: corr. A. — 2. δέ τι κείμενον A. — 3. οὐ ποτέ A. — 4. μονογενεῖς A. — 5. πρᾶτος μαρτυρεῖται A. — 6. οὐκ οὖν A. — 7. Χριστοῦ: θεοῦ in editis. — 8. οὐδέποτε: οὐδέ τι A. — 9. Αὐτὸς λόγος πονηταὶ sane exciderunt, quae utcumque supplevi ea addendo quae tunc inclusa exhibentur.

a) *P. G.*, t. 96, c. 605 B. — b) Hic locus in vulgata Nysseni editione non reperitur, ut iam notaverat Petavius, *Dogmata theologica*, *De*

*Trinitate*, lib. VII, c. iii, n. 12. — c) Apud Gelasium Cyzicenum, *P. G.*, t. 85, c. 1289-1296.

verbo spiritus, in splendore lumen, in fluvio aqua. Quin etiam singula de singulis, tertia videlicet de secundis dicuntur; ac vicissim et prima et secunda nuncupantur tertiorum nominibus. Quam similitudinem si transferas in sanctam Trinitatem, omnimodam reperies aequalitatem. Nam Filius et Spiritus ex Patre, alter vero ab altero nequaquam. Ac Spiritus quidem in Filio: inseparabilis enim est a Filio et Patre Spiritus; at vero tum Filius tum Pater Spiritus sunt. Haec habes a prima synodo.

119. Sed et secunda sancta synodus Spiritum sanctum « Dominum et vivificantem, a Patre procedentem, simulque cum Patre et Filio adorandum et glorificandum » divinitus proununtians definivit<sup>a</sup>.

120. *Sancti Gregorii thaumaturgi ex revelatione sibi ab Iоanne evangelista et theologo facta*<sup>b</sup>: Unus Deus Pater Verbi viventis, sapientiae subsistentis, et virtutis sua et figurae: perfectus perfecti genitor, Pater Filii unigeniti. Unus Dominus, solus ex solo, figura et imago deitatis. Deus de Deo. Unus Spiritus sanctus, ex Deo substantiam habens, et qui per Filium effulsit, scilicet hominibus, perfecta perfecti Filii imago, vita viventium causa.

121. *Iоаннис Імміліс monachi, sacerdotis Damasceni, oratio in Sabbathum sanctum quae incipit: Quis loquetur potentias Domini, paulo post initium*<sup>c</sup>: Omnis quidem auctor atque origo Deus est, ipse autem ex nullo, unde etiam ingenitus: Verbum habens in se vere subsistens et ei coaelatum, ex ipso sine defluxione ac tempore nascens, quod nullatenus a Patre separatur, quippe Deus perfectus est, genitori per omnia similis, excepta innascibilitate, essentia nimis ac virtute, voluntate et efficientia, regno ac dominatione, non sine auctore ac causa (ex Patre enim), non ex tempore inceptum (numquam enim Pater existit, quin Filius quoque existeret, nam Pater

ζευτέρων τὰ τρίτα ἐξ τῶν τρίτων τὰ δεύτερα, οὐδὲκανῆς. Καὶ μὴν ἐν τῷ λόγῳ τὸ πνεῦμα, καὶ τὸ ρῶς ἐν τῷ ἀπανγάσματι, καὶ τὸ ὄντωρ ἐν τῷ ποταμῷ. Ἀλλὰ καὶ ἔκαστον ἑκάστου, τὰ τρίτα ὄγκλαχοῦ, τῶν δευτέρων λέγεται: ἔμπακιν δὲ τὰ πρῶτα 5 καὶ γε τὰ δεύτερα καλεῖται τοῖς τῶν τρίτων οὐόματι. Μετάθετος οὖν τὴν ἀναλογίαν εἰς τὴν ἀγίαν Τριάδα καὶ συθήσεται<sup>d</sup> σοι διὰ πάσης τὸ ἀπαράλλακτον. Υἱὸς γάρ καὶ Πνεῦμα ἐξ τοῦ Πατρός, ἐξ ἀλλήλων δὲ οὐδὲκανῆς. Καὶ τὸ Πνεῦμα 10 ἐν τῷ Υἱῷ (ἀγώριστον γάρ), ἀλλὰ καὶ Υἱὸς καὶ Πατρός πνεῦμα: τούτουπάκιν δὲ Πνεῦμα καὶ ὁ Υἱός γε καὶ ὁ Πατήρ. Ἐγειρι ταῦτα παρὰ τῆς πρώτης συνόδου.